
Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicament
Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Quinta-feira,    18 de maio de 2023    •    Edição 089 www.sjb.rj.gov.br

Carla Caputi
Gabinete

DECRETO nº 038/23, de 17 de maio de 2023
Abre Crédito Adicional Suplementar, autorizado na Lei 
Municipal nº. 1003/2022 (Lei Orçamentária Anual) 
combinado com a LEI nº 1009/2023, de 12 de abril de 
2023 e conforme disciplinado no art. 41, inciso I da Lei 
Federal nº. 4.320/64.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais, DECRETA:
Art.1º. Fica Aberto Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 708.000,00(Setecentos e oito mil reais), destinados ao 
reforço das dotações orçamentárias abaixo descritas:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de 

Recursos
Valor Ficha

1001.2060818092.010 3.3.90.39.0000 704 R$ 
708.000,00

143

                TOTAL                                                                                          R$ 708.000,00

Art.2º. A Fonte de Recursos no valor de R$ 708.000,00(Setecentos 
e oito mil reais) para as suplementações determinadas no 
art. 1º. deste Decreto decorrerá de anulações das dotações 
orçamentárias abaixo descritas:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de 

Recursos
Valor Ficha

1001.2060818092.009 3.3.90.30.0000 704 160.000,00 131

1001.2060818092.009 3.3.90.32.0000 704 70.000,00 132

1001.2060818092.009 3.3.90.39.0000 704 14.000,00 136

1001.2060818092.010 3.3.90.30.0000 704 224.0000,00 140

1001.2060818092.010 3.3.90.32.0000 704 180.000,00 141

1001.2060818092.011 3.3.90.30.0000 704 60.000,00 145

               TOTAL                                                                                           R$ 708.000,00

Art.3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

São João da Barra- RJ, 17 de maio de 2023.
Karla Chagas Maia

Prefeita

Sharlene Barbosa Gomes

Assistência Social
e Direitos Humanos

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente-CMDCA
DELIBERAÇÃO Nº 002/23 – A Comissão Especial para 
o Processo de Escolha dos Membros do Conselho 
Tutelar do Município de São João da Barra-RJ  
 A Comissão Especial para o Processo de Escolha dos Membros 
do Conselho Tutelar, constituída pelo Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e Adolescente do Município de São João 
da Barra, na forma da Resolução nº 001/2023, torna público o 
resultado da análise de inscrições dos candidatos  deferidos 
e indeferidos para a próxima etapa a ser cumprida dentro do 
calendário do processo de escolha dos membros do Conselho 
Tutelar do Município de São João da Barra-RJ, que realizar-se-á 
em 30 de junho de 2023 na capacitação dos candidatos para a 
prova de conhecimentos (item 7.13). 

                     LISTA DOS CANDIDATOS DEFERIDOS
Ângela Maria Ferreira Da Costa 

Angélica De F. Martins De Jesus

Celijane De Jesus Souza

Claudia Marcia De Souza

Cristine Ferreira Da Cruz

Cryscilane Nogueira Falcão Barbosa

Denise De Almeida Batalha

Edneia De Lima Roque Vitor

Fatima Saraiva Simões De Souza 

Flavia Riscado Gonçalves

Jeanice Barbosa Da Silva Magalhaes

Jodilce Gomes Da Silva

Leonete Soares De Oliveira

Lilian De Souza Abreu

Luciana Da Silva Ribeiro

Maria Izabel Rangel Figueiredo

Maria Da Penha Barbosa Da Silva

Nádia Gomes Pinto Joviano

Pamela Pessanha Da Silva Oliveira

Patriciane S. Da Silva França

Pedro Henrique de Almeida Silva

Priscila Martins Rodrigues

Rejane Alvarenga Azevedo

Selma Dos Santos De Souza

Thais Nério Pereira

                     LISTA DOS CANDIDATOS INDEFERIDOS
1. Jéssica Ferreira Amaral Fernandes

2. Paulo da Silva Oliveira

3. Priscila Fonseca Lopes



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Munic
São João da Barra garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.sjb.rj.gov.br

Diário  Munic ipal  E letrônic o - Le i Municipa l N° 580/2019

2Quinta-feira,
18 de maio de 2023    •    Edição 089

4. Raquel Mota Vicente

5. Rosana Machado Ribeiro
Fica aberto o prazo de cinco dias, a contar da publicação do 
presente Edital, para que sejam apresentados recursos contra o 
resultado publicado, e para impugnação das candidaturas junto 
a Comissão Especial, pela população em geral, encaminhando 
cópia ao Ministério Público, na forma prevista nos itens 7.5 e 
7.6.

Publica-se / São João da Barra, 16 de maio de 2023.
Michael Gomes da Conceição

Coordenação da Comissão Especial

Angélica Rodrigues da Silva
Educação

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6640/2022
HOMOLOGAÇÃO / RATIFICAÇÃO 
Reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento 
licitatório, conforme parecer da Procuradoria Geral deste 
município e sendo a licitação em voga conveniente ao interesse 
público, homologo a TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023, 
cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA UNIDADE 
ESCOLAR CIEP PROF.ª GLADYS TEIXEIRA–NA SEDE DO 
MUNICIPÍO DE SÃO JOÃO DA BARRA/RJ, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL, na qual foi 
vencedora a empresa CONSTRUTORA TARDIVO LTDA, 
com o valor de R$ 963.802,53 (Novecentos e Sessenta 
e Três Mil, Oitocentos e Dois Reais e Cinquenta e Três 
Centavos), adjudicando desde já ao vencedor o objeto da 
licitação.

São João da Barra, 05 de maio de 2023.
Angélica Rodrigues da Silva

Secretária Municipal de Educação

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº: 6640/2022;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA DA UNIDADE ESCOLAR CIEP PROF.ª 
GLADYS TEIXEIRA–NA SEDE DO MUNICIPÍO DE SÃO 
JOÃO DA BARRA/RJ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO EDITAL;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA/RJ POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
CONTRATADA: CONSTRUTORA TARDIVO LTDA CNPJ: 
03.395.497/0001-82;
VALOR: R$ 963.802,53 (Novecentos e Sessenta e Três Mil, 
Oitocentos e Dois Reais e Cinquenta e Três Centavos);
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses;
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) meses, iniciados a partir 
do dia seguinte, da emissão da OS, (ordem de serviço) emitida e 
devidamente assinada pelo ordenador de despesa da Secretaria 
de Educação, equipe de fiscalização, coordenador de fiscalização e 
preposto da empresa contratada, com seus efeitos legais a partir 
de sua publicação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1302.1812218212.086; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000;
FONTE: 94; FICHA: 487;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 22, § 2º da lei Federal 8.666/93.

São João da Barra, 05 de maio de 2023.
Angélica Rodrigues da Silva

Secretária Municipal de Educação

Alexandre Rosa Gomes
Obras

CONVITE Nº 015/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2289/2023
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
DE ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DE 
CAZUMBÁ - 5º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
DA BARRA/RJ, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO EDITAL.
CONTRATANTE: Município de São João da Barra/RJ por 
intermédio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços;
CONTRATADA: D. W. S. SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA 
– ME
CNPJ: 21.230.972/0001-42;
VALOR GLOBAL: R$ 303.502,97 (Trezentos e Três Mil, 
Quinhentos e Dois Reais e Noventa e Sete Centavos);
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, a partir da data da 
assinatura da ordem de execução de serviço;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.1545118082.029; 
ELEMENTO DE DESPESA: 449051;
FONTE: 1704; FICHA: 126
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 23, I, “a”, da Lei Federal 
8.666 de 21 de junho de 1993.

São João da Barra, 15 de maio de 2023.
Alexandre Rosa Gomes

Secretário Municipal de Obras e Serviços

HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONVITE - CV 015/2023
Reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento 
licitatório, conforme parecer da Procuradoria deste município 
e sendo a licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, homologo o procedimento administrativo nº. 
2289/2023, licitação na modalidade convite, cujo objeto 
trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
DE ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DE 
CAZUMBÁ - 5º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
DA BARRA/RJ, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO EDITAL, na qual se sagrou vencedora a 
empresa D. W. S. SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA – ME, 
com o valor total de R$ 303.502,97 (Trezentos e Três Mil, 
Quinhentos e Dois Reais e Noventa e Sete Centavos), 
adjudicando desde já aos vencedores o objeto da licitação.

São João da Barra, 15 de maio de 2023.
Alexandre Rosa Gomes

Secretário Municipal de Obras e Serviços



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Munic
São João da Barra garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.sjb.rj.gov.br

Diário  Munic ipal  E letrônic o - Le i Municipa l N° 580/2019

3Quinta-feira,
18 de maio de 2023    •    Edição 089

Arleny Valdés Arias
Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Contratada: CRBF FARMÁCIA E SERVIÇOS EIRELI  CNPJ: 
33.205.951/0001-56;
Processo Administrativo: 1903/2023;
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O PACIENTE J. 
C. G. D. A., PARA UM PERÍODO DE 06 MESES DE TRATAMENTO. 
(ORDEM JUDICIAL PROC. Nº 0800313-55.2023.8.19.0053);
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Valor: R$ 1.397,70 (Mil, Trezentos e Noventa e Sete Reais e 
Setenta Centavos)
Dotação Orçamentária: 02.08.10.122.1829.2042.0000;
Elemento de Despesa: 33909114; 
Fonte: 001; Fonte STN: 1.500 Ficha: 604;
Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

São João da Barra, 03 de abril de 2023.
Arleny Valdés Arias

Secretária Municipal de Saúde
*Publicado por omissão no DO de 03/04/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Contratada: CRBF FARMÁCIA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
33.205.951/0001-56;
Processo Administrativo: 2106/2023;
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O PACIENTE A. A. 
B., PARA UM PERÍODO DE 06 MESES DE TRATAMENTO. (ORDEM 
JUDICIAL PROC. Nº 000126-22.2019.8.19.0053/ 0000601-
41.2020.8.19.0053);
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Valor: R$ 122,40 (Cento e Vinte e Dois Reais e Quarenta Centavos);
Dotação Orçamentária: 02.08.10.122.1829.2042.0000;
Elemento de Despesa: 33909114; 
Fonte: 001; Fonte STN: 1.500 Ficha: 604;
Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

São João da Barra, 03 de abril de 2023.
Arleny Valdés Arias

Secretária Municipal de Saúde
*Publicado por omissão no DO de 03/04/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Contratada: CRBF FARMÁCIA E SERVIÇOS EIRELI   CNPJ: 
33.205.951/0001-56;
Processo Administrativo: 2107/2023;
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O PACIENTE J. 
A. M. D. S., PARA UM PERÍODO DE 06 MESES DE TRATAMENTO. 
(ORDEM JUDICIAL PROC. Nº 0329312-08.2021.8.19.0001);
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Valor: R$ 4.723,80 (Quatro Mil, Setecentos e Vinte e Três Reais e 
Oitenta Centavos)
Dotação Orçamentária: 02.08.10.122.1829.2042.0000;
Elemento de Despesa: 33909114; 
Fonte: 001; Fonte STN: 1.500 Ficha: 604;
Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

São João da Barra, 03 de abril de 2023.

Arleny Valdés Arias
Secretária Municipal de Saúde

*Publicado por omissão no DO de 03/04/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Contratada: CRBF FARMÁCIA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
33.205.951/0001-56;
Processo Administrativo: 2110/2023;
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A PACIENTE R. S. 
V. F, PARA UM PERÍODO DE 06 MESES DE TRATAMENTO. (ORDEM 
JUDICIAL PROC. Nº 0800824-87.2022.8.19.0053);
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Valor: R$ 568,80 (Quinhentos e Sessenta e Oito Reais e Oitenta 
Centavos)
Dotação Orçamentária: 02.08.10.122.1829.2042.0000;
Elemento de Despesa: 33909114; 
Fonte: 001; Fonte STN: 1.500 Ficha: 604;
Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

São João da Barra, 03 de abril de 2023.
Arleny Valdés Arias

Secretária Municipal de Saúde
*Publicado por omissão no DO de 03/04/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Contratada: CRBF FARMÁCIA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
33.205.951/0001-56;
Processo Administrativo: 2111/2023;
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O PACIENTE E. 
F. L. D. O., PARA UM PERÍODO DE 06 MESES DE TRATAMENTO. 
(ORDEM JUDICIAL PROC. Nº 0003663-21.2022.8.19.0053);
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Valor: R$ 570,60 (Quinhentos e Setenta Reais e Sessenta 
Centavos)
Dotação Orçamentária: 02.08.10.122.1829.2042.0000;
Elemento de Despesa: 33909114; 
Fonte: 001; Fonte STN: 1.500 Ficha: 604;
Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

São João da Barra, 03 de abril de 2023.
Arleny Valdés Arias

Secretária Municipal de Saúde
*Publicado por omissão no DO de 03/04/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Contratada: CRBF FARMÁCIA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
33.205.951/0001-56;
Processo Administrativo: 2112/2023;
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A PACIENTE M. G. 
P., PARA UM PERÍODO DE 06 MESES DE TRATAMENTO. (ORDEM 
JUDICIAL PROC. Nº 0004105-84.2022.8.19.0053);
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Valor: R$ 405,00 (Quatrocentos e Cinco Reais)
Dotação Orçamentária: 02.08.10.122.1829.2042.0000;
Elemento de Despesa: 33909114; 
Fonte: 001; Fonte STN: 1.500 Ficha: 604;
Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

São João da Barra, 03 de abril de 2023.



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Munic
São João da Barra garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.sjb.rj.gov.br

Diário  Munic ipal  E letrônic o - Le i Municipa l N° 580/2019

4Quinta-feira,
18 de maio de 2023    •    Edição 089

Arleny Valdés Arias
Secretária Municipal de Saúde

*Publicado por omissão no DO de 03/04/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Contratada: A.E. FONSECA RANGEL LTDA CNPJ: 
13.176.330/0001-84;
Processo Administrativo: 2113/2023;
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A PACIENTE L. D. 
S. P., PARA UM PERÍODO DE 06 MESES DE TRATAMENTO. (ORDEM 
JUDICIAL PROC. Nº 0001610-04.2021.8.19.0053);
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Valor: R$ 128.772,00 (Cento e Vinte e Oito Mil, setecentos e 
Setenta e Dois Reais)
Dotação Orçamentária: 02.08.10.122.1829.2042.0000;
Elemento de Despesa: 33903202; 
Fonte: 009; Fonte STN: 1.704 Ficha: 643;
Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

São João da Barra, 03 de abril de 2023.
Arleny Valdés Arias

Secretária Municipal de Saúde
* Publicado por omissão no D.O. de 03/04/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Contratada: CRBF FARMÁCIA E SERVIÇOS EIRELI  CNPJ: 
33.205.951/0001-56;
Processo Administrativo: 2114/2023;
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A PACIENTE A. P. 
B. L, PARA UM PERÍODO DE 06 MESES DE TRATAMENTO. (ORDEM 
JUDICIAL PROC. Nº 0001882-95.2021.8.19.0053);
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Valor: R$ 199,80 (Cento e Noventa e Nove Reais e Oitenta 
Centavos)
Dotação Orçamentária: 02.08.10.122.1829.2042.0000;
Elemento de Despesa: 33909114; 
Fonte: 001; Fonte STN: 1.500 Ficha: 604;
Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

São João da Barra, 03 de abril de 2023.
Arleny Valdés Arias

Secretária Municipal de Saúde
*Publicado por omissão no DO de 03/04/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Contratada: CRBF FARMÁCIA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
33.205.951/0001-56;
Processo Administrativo: 2115/2023;
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O PACIENTE  E. 
D. S. A., PARA UM PERÍODO DE 06 MESES DE TRATAMENTO. 
(ORDEM JUDICIAL PROC. Nº 0800437-72.2022.8.19.0053);
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Valor: R$ 126,00 (Cento e Vinte e Seis Reais)
Dotação Orçamentária: 02.08.10.122.1829.2042.0000;
Elemento de Despesa: 33909114; 
Fonte: 001; Fonte STN: 1.500 Ficha: 604;
Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

São João da Barra, 03 de abril de 2023.

Arleny Valdés Arias
Secretária Municipal de Saúde

*Publicado por omissão no DO de 03/04/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Contratada: DROGARIA CAETANO FURLANI DE CAMPOS 
LTDA CNPJ: 42.948.716/0001-65;
Processo Administrativo: 2205/2023;
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A PACIENTE  
M. C. A., PARA UM PERÍODO DE 06 MESES DE TRATAMENTO. 
(ORDEM JUDICIAL PROC. Nº 0800312-70.2023.8.19.0053);
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Valor: R$ 630,00 (Seiscentos e Trinta Reais);
Dotação Orçamentária: 02.08.10.122.1829.2042.0000;
Elemento de Despesa: 33909114; 
Fonte: 001;  Fonte STN: 1.500 Ficha: 604;
Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV, da Lei Federal 
8.666/93.

São João da Barra, 03 de abril de 2023.
Arleny Valdés Arias

Secretária Municipal de Saúde
* Publicado por omissão no D.O. de 03/04/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Contratada: DISKMED PADUA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA  CNPJ: 04.216.957/0001-20;
Processo Administrativo: 2206/2023;
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A PACIENTE  E. 
D. C. D. S. B., PARA UM PERÍODO DE 06 MESES DE TRATAMENTO. 
(ORDEM JUDICIAL PROC. Nº 0800246-90.2023.8.19.0053);
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Valor: R$ 158,40 (Cento e Cinquenta e Oito Reais e Quarenta 
Centavos);
Dotação Orçamentária: 02.08.10.122.1829.2042.0000;
Elemento de Despesa: 33909114; 
Fonte: 001; Fonte STN: 1.500 Ficha: 604;
Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

São João da Barra, 03 de abril de 2023.
Arleny Valdés Arias

Secretária Municipal de Saúde
* Publicado por omissão no D.O. de 03/04/2023

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
Conselho Municipal de Saúde
A Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, COMUNICA a todos os conselheiros titulares 
e suplentes, que a reunião ordinária do CMS, será presencial 
e se realizará no dia 26/05/2023 (sexta-feira) às 10h, 
na sala de reunião da Secretaria Municipal de Saúde-Rua dos 
Passos, 311-Centro, para cumprimento da seguinte pauta:
- Aprovação das atas de 16/03/2023 e 13/04/2023;
- Apresentação e apreciação do 1º 
Quadrimestre/2023;
- Apresentação do sétimo Termo Aditivo ao Convênio 
001/2022, referente a prazo, valor e objeto;
- Outros assuntos
Contamos com o apoio na participação dos conselheiros, 



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Munic
São João da Barra garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.sjb.rj.gov.br

Diário  Munic ipal  E letrônic o - Le i Municipa l N° 580/2019

5Quinta-feira,
18 de maio de 2023    •    Edição 089

procedimentos a serem aprovados.
São João da Barra, 17 de maio de 2023

Arleny Valdes Arias
Presidente do CMS

Anderson da Silva Campinho
Segurança Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 018/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1505/2023
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de São João da Barra avisa 
aos interessados que fará realizar no dia 30/05/2023, às 10 horas, 
a abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, que tem por objeto o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA NÃO ARMADA PARA APOIO 
À GUARDA CIVIL MUNICIPAL EM EVENTOS OFICIAIS, 
TRADICIONAIS E EXTRAORDINÁRIOS, REALIZADOS 
PELO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA/RJ.
Abertura das propostas e recebimento dos lances: a 
partir das 10 horas do dia 30 de maio de 2023, no endereço 
eletrônico: https://www.licitanet.com.br
Edital na íntegra: Os editais encontram-se disponíveis 
através dos seguintes endereços eletrônicos: https://www.sjb.
rj.gov.br/site/licitacoes e
https://www.licitanet.com.br.
Informações complementares através do telefone (22) 
31999631 – ramal 400 e 402.

São João da Barra, 17 de maio de 2023.
Meiry Hellen de Andrade Amaral Almeida

Pregoeira

Edivaldo Viana Machado
Turismo e Lazer

 AVISO DE COTAÇÃO Nº 004/2023
DISPENSA LEI 14.133/2021
Secretaria Municipal de Turismo e Lazer
O Município de São João da Barra, Estado do Rio de Janeiro, 
através da Secretaria Municipal de Turismo e Lazer, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que no 
período de 17 a 19 de maio de 2023 até às 16:59:59”, 
no âmbito do processo administrativo nº 2209/2023, 
estará recebendo via endereço eletrônico, cotação de preços 
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DO(S) SERVIÇO(S) DE CONFECÇÃO DE JOGOS DE 
QUEBRA-CABEÇA PERSONALIZADOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E LAZER 
E EMBALAGENS PERSONALIZADAS PARA ATENDER OS 
ARTESÃOS DO PROJETO “ ARTESANATO DE SÃO JOÃO 
DA BARRA” DA SECRETARIA DE TURISMO E LAZER, 
seguindo as especificações e na forma descrita no Termo  
de Referência.
Mais informações sobre o presente aviso poderão ser obtidas 

pelo email: compras@sjb.rj.gov.br
O termo de referência e o modelo de proposta poderão ser 
retirados no endereço eletrônico, a saber:
https://saojoaodabarra-rj.portaltp.com.br/consultas/
documentos.aspx?id=263

São João da Barra/RJ, 17 de maio de 2023.
Edivaldo Viana Machado

Secretário Municipal de Turismo e Lazer

AVISO DE COTAÇÃO Nº 005/2023
DISPENSA LEI 14.133/2021
Secretaria Municipal de Turismo e Lazer
O Município de São João da Barra, Estado do Rio de Janeiro, 
através da Secretaria Municipal de Turismo e Lazer, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que no 
período de 17 a 19 de maio de 2023 até às 16:59:59”, 
no âmbito do processo administrativo nº 2325/2023, 
estará recebendo via endereço eletrônico, cotação de preços 
para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA PARA 
CONFECÇÃO DE ORNAMENTOS DAS PRAÇAS ONDE 
ACONTECERÁ O CIRCUITO JUNINO 2023, seguindo as 
especificações e na forma descrita no Termo  de Referência.
Mais informações sobre o presente aviso poderão ser obtidas 
pelo email: compras@sjb.rj.gov.br
O termo de referência e o modelo de proposta poderão ser 
retirados no endereço eletrônico, a saber:
https://saojoaodabarra-rj.portaltp.com.br/consultas/
documentos.aspx?id=263

São João da Barra/RJ, 17 de maio de 2023.
Edivaldo Viana Machado

Secretário Municipal de Turismo e Lazer


		2023-05-18T10:14:43-0300
	MUNICIPIO DE SAO JOAO DA BARRA:29116902000170




